
ROMA 

U-CU0608-19/03/2024 19/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 081/2024/F del 19 marzo 2024 (pubblicato il 19 marzo 2024) 

 

 

Oggetto: “Adeguamento impianto di depurazione di Capo D’Orlando” nel Comune di Capo 

D’Orlando (ME) (cod. ID33397 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: C17H13001850006. 

Esecuzione del Piano di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) nelle fasi in Corso d’Opera 

(CO) e Post Operam (PO) dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di depurazione 

in località Tavola Grande al D. Lgs. 152/06 e rifacimento della condotta sottomarina nel 

Comune di Capo D'Orlando (ME)” 

Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- Il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 



ROMA 

U-CU0608-19/03/2024 19/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, 

n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n. 152; 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti); 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n. 210 del 08.09.2023; 

- l’art. 14 ter del D.L. 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 2024, n. 11; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando” (cod. ID 33397) è stato 

finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro 

(APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Capo 

D’Orlando quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni nella Legge 12 dicembre 2019, n. 141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni nella Legge 27 febbraio 2017, n. 

18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44 , ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 93 del 13 luglio 2020, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

11/05/2020 ha nominato l’Ing. Francesco Morga quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'intervento di che trattasi, in sostituzione 

dell'Ing. Riccardo Costanza; 

- con nota assunta al prot. E-CU1419 del 12.04.2021, il Servizio 1 - VIA-VAS del Dipartimento 

Regionale Ambiente ha trasmesso il D.R.S. n. 210 del 07.04.2021, con cui ha ritenuto di non 

assoggettare a VIA il progetto esecutivo dell’intervento ai sensi dell’art. 19, comma 7, del D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i. e di autorizzarlo ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., a condizione 

che si ottemperi alle condizioni ambientali in esso contenute, tra cui l’esecuzione del Piano di 

Monitoraggio Ambientale;  



ROMA 

U-CU0608-19/03/2024 19/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con Provvedimento n. 159 del 27.12.2022 (prot. U-CU2653 di pari data), è stato approvato il 

Progetto dei servizi per l’affidamento del servizio di esecuzione del Piano di Monitoraggio 

Ambientale dell’intervento e, contestualmente, si è disposto di procedere all’affidamento diretto 

del servizio Ante Operam alla società Progetto Ambiente di Danilo Pulvirenti & c. s.a.s., per un 

importo offerto del servizio pari a € 85.612,00, al netto del ribasso d’asta del 4,933%, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza pari a € 1.052,00, oltre IVA; 

- in data 03.02.2023 sui luoghi è stato dato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

nelle more della comprova dei requisiti, la cui campagna di monitoraggio si è conclusa nel mese 

di maggio 2023; 

- con Provvedimento n. 033/2023 (prot. U-CU0590 del 07.03.2023), è stato approvato il Progetto 

dei servizi per l’esecuzione delle fasi in Corso d’Opera (CO) e Post Operam (PO) del Piano di 

Monitoraggio Ambientale dell’intervento e, contestualmente, si è disposto di procedere ai fini di 

quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta, all’affidamento 

dell’esecuzione dei servizi; 

- la documentazione progettuale per l’attivazione dei servizi è stata trasmessa alla Centrale di 

Committenza (Invitalia S.p.A.) per l'avvio della procedura di gara che, tuttavia, ad esito 

dell'intervenuta scadenza del D.P.C.M. 11/05/2020 e della contestuale scadenza delle Convenzioni 

tra il CSU e le Società in house di supporto, non ha proceduto all'avvio di nuove gare dando seguito 

solo alle procedure di gara in corso di espletamento; 

- con Provvedimento n. 76/2023 del 10/05/2023 (prot. U-CU1142 di pari data), l’Ing. Marzia 

Manganaro è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, in 

sostituzione dell’Ing. Francesco Morga; 

- con il D.P.C.M. 07/08/2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24/08/2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07/08/2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi;  

 

CONSIDERATO CHE 

- a seguito dell’entrata in vigore in data 01/04/2023 e dell’acquisizione di efficacia del nuovo Codice 

dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) in data 01/07/2023, stante il mancato avvio della procedura di gara 



ROMA 

U-CU0608-19/03/2024 19/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

entro il 30/06/2023, si è reso necessario procedere all'adeguamento del progetto dei servizi di che 

trattasi al D.Lgs. 36/2023; 

- pertanto, con nota prot. C-CU1272 del 22.12.2023, il R.U.P. ha trasmesso al Commissario 

Straordinario Unico il Progetto dei Servizi per l’esecuzione del Piano di Monitoraggio Ambientale 

(P.M.A.) nelle fasi in Corso d’Opera (CO) e Post Operam (PO) dell’intervento, aggiornato al 

nuovo codice degli appalti; 

- con Provvedimento n. 008/2024/F del 09.01.2024, il Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. 07.08.2023 ha approvato il Progetto di Servizi per l’esecuzione del Piano di 

Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) nelle fasi in Corso d’Opera (CO) e Post Operam (PO) 

dell’intervento, per un importo complessivo del servizio di Euro 570.000,00, oltre IVA, ed ha 

determinato, ai fini di quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti, di procedere, 

mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice dei contratti pubblici, da affidare 

con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del medesimo Codice (la 

“Gara”), disponendo l’esecuzione in via d’urgenza del servizio nelle more della stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice dei contratti pubblici; 

- con riferimento allo svolgimento del servizio in oggetto, trattandosi di una prestazione “di 

particolare importanza” in quanto di importo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del codice, in 

conformità all’art. 8, comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/23, si rende necessario procedere 

alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto che, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del 

D.Lgs. 36/23 provveda al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 

dell’esecuzione del servizio in conformità ai documenti contrattuali; 

- in data 22.09.2023 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra il Commissario Straordinario Unico 

ex D.P.C.M. 07/08/2023 e la Sogesid S.p.A. che definisce la disciplina Quadro, sotto il profilo 

procedurale, amministrativo e finanziario, dei rapporti tra il Commissario Straordinario Unico di 

cui al D.P.C.M. del 7 agosto 2023 e la Sogesid S.p.A., ai fini dell’affidamento alla medesima 

Società delle attività di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico, amministrativo e legale, 

connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e 

forniture, necessari all'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione ai 

provvedimenti di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione europea (Causa C-565/10 e Causa 

C-85/13) in ordine all'applicazione della direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue 

urbane; 

- il citato Accordo Quadro, all’art. 3, comma 1, lettera p), prevede, su specifica richiesta del 

Commissario Straordinario Unico, lo svolgimento da parte di Sogesid S.p.A. delle funzioni di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- con nota prot. U-CU0459 del 04.03.2024, indirizzata all’Amministratore Delegato di Sogesid 

S.p.A. Ing. Errico Stravato, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023 ha 

suggerito il nominativo dell’Ing. Alessia Avona quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- con nota assunta al protocollo del Commissario Straordinario Unico E-CU1272 del 12.03.2024, 

l’Amministratore Delegato di Sogesid S.p.A., Ing. Errico Stravato, ha condiviso la nomina 

dell’Ing. Alessia Avona quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



ROMA 

U-CU0608-19/03/2024 19/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

- l’Ing. Alessia Avona possiede i requisiti per lo svolgimento delle attività stabilite al Capo II – art. 

31 dell’Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO 

- l’Accordo Quadro del 22.09.2023 sottoscritto tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

07.08.2023 e la Sogesid S.p.A.; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

di nominare l’Ing. Alessia Avona Direttore dell’Esecuzione del Contratto di svolgimento del Piano 

di Monitoraggio Ambientale (PMA) nelle fasi in Corso d’Opera (CO) e Post Operam (PO) 

dell’intervento di “Adeguamento dell'impianto di depurazione in località Tavola Grande al D. Lgs. 

152/06 e rifacimento della condotta sottomarina nel Comune di Capo D'Orlando (ME)” (cod. 

ID33397 – Delibera CIPE n. 60/2012). 

 

DISPONE 

- di comunicare il presente provvedimento all’Ing. Alessia Avona; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marzia 

Manganaro; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 
 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

